
1 

                

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Λάρισα,  18-03-2025               
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Αριθμ.Πρωτ.: 13587 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ,  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ & ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 
 
 
 
 
Προς:  VENTO ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Μον.ΙΚΕ 

 ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 8  
166 74 – ΓΛΥΦΑΔΑ, ΑΤΤΙΚΗΣ  

 
Κοιν:    (ως πίνακας αποδεκτών) 

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Σωκράτους 111 
Ταχ. Κώδ.: 413 36 Λάρισα 
Πληροφορίες: Π. Τορτοπίδης 
Τηλέφωνο: 2413 503606 
E-mail:            panagiotis.tortopidis@apdthest.gov.gr 

  

 
Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η  

 
ΘΕΜΑ: Υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) αιολικού σταθμού παραγωγής 

ηλεκτρικής ενέργειας εγκατεστημένης ισχύος 2,3MW και αποδιδόμενης ισχύος 2,3MW, στη θέση 
«ΤΡΑΧΗΛΟΥ», στο όρος Ζυγουρολίβαδο των Δ.Ε. Ανατολικής Αργιθέας και Μουζακίου των Δήμων 
Αργιθέας και Μουζακίου, Π.Ε. Καρδίτσας, στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, της εταιρείας με την 
επωνυμία «VENTO ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» και δ.τ. «VENTO ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΙΚΕ». 

 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 

i. του Ν.1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 160 Α/16.10.1986) όπως 
τροποποιήθηκε με τον Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91 Α/25.04.2002). 

ii. του Ν.2244/1994 «Ρύθμιση θεμάτων ηλεκτροπαραγωγής από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και 
από συμβατικά καύσιμα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 168 Α/07.10.1994). 

iii. του Ν.2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση» (ΦΕΚ 107 Α/30.05.1997). 

iv. του Ν.2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 237 Α/22.10.1998). 

v. του Ν.2773/1999 «Απελευθέρωση της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας – Ρύθμιση θεμάτων 
ενεργειακής πολιτικής και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 286 Α/22.12.1999). 

vi. του Ν.2941/2001 «Απλοποίηση διαδικασιών ίδρυσης εταιρειών, αδειοδότησης Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας, ρύθμιση θεμάτων της «Α.Ε. ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ» και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 201 
Α/12.09.2001) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3229/2004 (ΦΕΚ 38 Α/10.02.2004). 

vii. του Ν.3426/2005 «Επιτάχυνση της διαδικασίας για την απελευθέρωση της αγοράς ηλεκτρικής 
ενέργειας» (ΦΕΚ 309 Α/22.12.2005). 

viii. του Ν.3468/2006 «Παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και 
συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και θερμότητας υψηλής απόδοσης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 129 
Α/27.06.2006). 

ix. του Ν.3734/2009 «Προώθηση της συμπαραγωγής δύο ή περισσότερων χρήσιμων μορφών 
ενέργειας, ρύθμιση ζητημάτων σχετικών με το υδροηλεκτρικό έργο Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 8 Α/28.01.2009). 

ΑΔΑ: 9ΘΠΘΟΡ10-Ω46



2 

x. του Ν.3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την 
αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (ΦΕΚ 85 Α/04.06.2010). 

xi. του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α/07.06.2010). 

xii. του Ν.4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για 
Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 179 
Α/22.08.2011). 

xiii. του Ν.4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων 
σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος» (Φ.Ε.Κ. 209 Α/21.09.2011) 

xiv. του Ν.4062/2012 «Αξιοποίηση του πρώην Αεροδρομίου Ελληνικού − Πρόγραμμα ΗΛΙΟΣ − 
Προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές (Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) − 
Κριτήρια Αειφορίας Βιοκαυσίμων και Βιορευστών (Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/30/ΕΚ)» (ΦΕΚ 70 
Α/30.03.2012). 

xv. του Ν.4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των Ν.4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (ΦΕΚ 
107 Α/09.05.2013). 

xvi. του Ν.4203/2013 «Ρυθμίσεις θεμάτων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
235 Α/1.11.2013). 

xvii. του Ν.4254/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής 
του ν.4046/2012 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 85 Α/7.04.2014). 

xviii. του Ν. 4257/2014 άρθρο 56 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 
93 Α/14.04.2014). 

xix. του Ν.4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47 Α/11.05.2015). 

xx. του Ν.4342/2015 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις … και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143 Α/09.11.2015). 
xxi. του Ν.4393/2016 «Κύρωση της προγραμματική συμφωνίας … και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 106 

Α/06.06.2016). 
xxii. του Ν.4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από 

Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης … 
και άλλες διατάξεις»» (ΦΕΚ 149 Α/09.08.2016). 

xxiii. του Ν.4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 167 Α/03.11.2017). 

xxiv. του Ν.4585/2018 «Επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας … και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ 216 Α/24.12.2018). 

xxv. του Ν.4618/2019 «Κύρωση των επιμέρους συμβάσεων … και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 89 
Α/10.06.2019). 

xxvi. του Ν.4643/2019 «Απελευθέρωση αγοράς ενέργειας, εκσυγχρονισμός της ΔΕΗ, ιδιωτικοποίηση της 
ΔΕΠΑ και στήριξη των Α.Π.Ε. και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 193 Α/03.12.2019). 

xxvii. του Ν.4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 92 Α/07.05.2020). 

xxviii. του Ν.4796/2021 «Απλούστευση του πλαισίου άσκησης οικονομικών δραστηριοτήτων … και άλλες 
επείγουσες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 63 Α/17.04.2021). 

xxix. του Ν.4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων… ενεργειακές και 
συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 129 Α/23.07.2021). 

xxx. του Ν.4903/2022 «Πρότυπες προτάσεις για έργα υποδομής και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (ΦΕΚ 
46 Α/05.03.2022) 

xxxi. του Ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
-Β΄ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης 
Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες διατάξεις για την ενέργεια 
και την προστασία του Περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 129/Α΄/04-07-2022). 

xxxii. του Ν. 4954/2022 , άρθρα 63 και 66 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή 
Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη 
θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις 

ΑΔΑ: 9ΘΠΘΟΡ10-Ω46



3 

σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 
και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (ΦΕΚ 136/Α/9-7-2022). 

xxxiii. του Ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης… και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ 150 Α/30.7.2022) 

xxxiv. του Ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας … Ειδικότερες διατάξεις για τις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 78 Α/28.03.2023). 

xxxv. του Π.Δ.138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας» 
(ΦΕΚ 231 Α/27.12.2010). 

xxxvi. την με αριθμό ΔΙΠΑ/37674/27.07.2016 (ΦΕΚ 2471 Β/10.08.2016) Υ.Α. «Τροποποίηση και 
κωδικοποίηση της υπουργικής απόφασης 1958/2012 - Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και 
δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 
4014/21.9.2011 (ΦΕΚ 209/Α/2011) ...»  όπως έχει τροποποιηθεί με τις 2307/26.01.2018 (ΦΕΚ 439 
Β/14.02.2018) και ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/63951/4418/16-06-2024 (ΦΕΚ 3867/Β/03.07.2024) υπουργικές 
αποφάσεις και ισχύει.  

xxxvii. της με αριθμό Φ15/οικ.1589//104/27.01.2006 Κ.Υ.Α. «Λήψη μέτρων πυροπροστασίας στις 
βιομηχανικές – βιοτεχνικές εγκαταστάσεις, επαγγελματικά εργαστήρια, αποθήκες και μηχανολογικές 
εγκαταστάσεις παροχής υπηρεσιών, που υπάγονται στις διατάξεις του ν.3325/2005 (ΦΕΚ 68 Α’) και σε 
λοιπές δραστηριότητες» (ΦΕΚ 90 Β/30.01.2006), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την με αριθ.οικ. 
12997/145/Φ.15/28.11.2014 Κ.Υ.Α. «Απλούστευση της αδειοδότησης για την άσκηση οικονομικής 
δραστηριότητας – Επέκταση απαλλαγής πιστοποιητικού ενεργητικής προστασίας» (ΦΕΚ 
3284/Β/08.12.2014). 

xxxviii. της με αριθμό 49828/12.11.2008 Κ.Υ.Α. «Έγκριση ειδικού πλαισίου χωροταξικού σχεδιασμού και 
αειφόρου ανάπτυξης για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και της στρατηγικής μελέτης 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων αυτού» (ΦΕΚ 2464 Β/03.12.2008). 

xxxix. της με αριθμό Δ6/Φ1/οικ.13129/02.08.1996 Απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Προσδιορισμός 
παραβάσεων και καθορισμός διαδικασίας επιβολής σχετικών κυρώσεων σε σταθμούς 
Ηλεκτροπαραγωγής» (ΦΕΚ 766 Β/28.08.1996). 

xl. της με αριθμό Δ6/Φ1/οικ.13310/18.06.2007 Απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Διαδικασία 
έκδοσης αδειών εγκατάστασης και λειτουργίας σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας» (ΦΕΚ 1153 Β /10.07.2007). 

xli. της με αριθμό 15277/23.03.2012 Απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Εξειδίκευση διαδικασιών για την ενσωμάτωση στις Αποφάσεις Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων ή στις Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις της προβλεπόμενης από τις 
διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας έγκρισης επέμβασης, για έργα και δραστηριότητες κατηγοριών Α 
και Β της υπουργικής απόφασης με αρ.1958/2012 (ΦΕΚ 21/Β΄/13-1-2012), σύμφωνα με το άρθρο 12 
του Ν.4014/2011» (ΦΕΚ 1077 Β/09.04.2012).  

xlii. της με αριθμό 3791/21.01.2013 Απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) για έργα Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας που 
κατατάσσονται στην Β Κατηγορία της 10ης Ομάδας «Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας» του 
Παραρτήματος Χ της υπ΄αριθμ.1958/2012 (Β΄21) υπουργικής απόφασης, με α/α 1, 2, 8 και 9» (ΦΕΚ 
104 Β/24.01.2013).  

xliii. της με αριθμ. 92801/31.12.2020 Απόφασης του Υπουργείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή 
του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 1094 Υ.Ο.Δ.Δ./31.12.2020). 

xliv. της με αριθμό 86776/19-12-2022 Απόφασης του Υπουργείου Εσωτερικών «Διορισμός του 
Κωνσταντίνου Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του Μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 1183 Υ.Ο.Δ.Δ. 20-12-2022). 

xlv. της με αριθμ. 3315/17-01-2023 Απόφασης Γ.ΑΠ.Δ.Θ.ΣΤ.Ε. περί μεταβίβασης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλάδας» 
στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων και Τμημάτων της 
ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Σ.Ε)» (ΦΕΚ 206 Β/19-01-2023). 

 

ΑΔΑ: 9ΘΠΘΟΡ10-Ω46



4 

2. Την από 22-05-2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας (αριθμ. πρωτ. ΑΔΘΣΕ/ΔΤΕ/31662/22-05-
2024) για την Υπαγωγή του έργου του θέματος σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις, καθώς και 
την από 06-03-2025 (αρ.πρωτ.ΑΔΘΣΕ/ΔΤΕ/11424/06-03-2025) αίτηση συμπληρωματικών στοιχείων 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

3. Τη βεβαίωση Παραγωγού ΡΑΕ υπ’ αριθμ.ΒΕΒ-2598/2021 (ΑΔΑ: Ψ96ΔΙΔΞ-ΨΟΕ) για αιολικό σταθμό 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, εγκατεστημένης ισχύος 2,3 MW και μέγιστης ισχύος παραγωγής 
2,3 MW στη θέση ΤΡΑΧΗΛΟΥ, της Δημοτικής Ενότητας ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΡΓΙΘΕΑΣ, ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ, του 
Δήμου ΑΡΓΙΘΕΑΣ, ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ, της Περιφερειακής Ενότητας ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ, 
της εταιρείας με την επωνυμία «VENTO ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι Κ Ε» και δ.τ. «VENTO 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΙΚΕ». (ΑΔ-07598) 

4. Την υπ' αριθμ. 1699/2023 (ΑΔΑ: 6ΙΘ7ΙΔΞ-7ΔΘ)  απόφαση Αντιπροέδρου κλάδου Ενέργειας Ρ.Α.Α.Ε.Υ. 
για την τροποποίηση της υπ' αριθμ. 2598/2021 Βεβαίωσης Παραγωγού (Αριθμ. ειδ. Μητρώου Αδειών 
Ρ.Α.Α.Ε.Υ. ΑΔ-07598), όπως ισχύει, για αιολικό σταθμό παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, 
εγκατεστημένης ισχύος 2,3MW και μέγιστης ισχύος παραγωγής 2,3MW στη θέση ΤΡΑΧΗΛΟΥ, των 
Δημοτικών Ενοτήτων ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΡΓΙΘΕΑΣ & ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ, των Δήμων ΑΡΓΙΘΕΑΣ & ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ, της 
Περιφερειακής Ενότητας ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ, της εταιρείας με την επωνυμία 
«VENTO ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» και δ.τ. «VENTO ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΙΚΕ».  

5. Τη με αρ.πρωτ. 587743/27-11-2024 γνωμοδότηση του Δασαρχείου Μουζακίου για την ένταξη σε ΠΠΔ 
του ΑΣΠΗΕ του θέματος καθώς κι το θεωρημένο τοπογραφικό που τη συνοδεύει. (θετική υπό όρους) 

6. Τη με αρ.πρωτ.614177/10-12-2024 γνωμοδότηση της Δ/νσης Δασών Ν. Καρδίτσας για την ένταξη σε 
ΠΠΔ του ΑΣΠΗΕ του θέματος. (θετική υπό όρους) 

7. Τη με αρ.πρωτ. ΥΠΠΟΑ/221413/18-05-2021 γνωμοδότηση της Εφορίας Αρχαιοτήτων Καρδίτσας, 
αναφορικά με το έργο του θέματος. 

8. Τη με αρ.πρωτ. ΥΠΠΟΑ/267692/11-07-2023 γνωμοδότηση του Υπουργείου Πολιτισμού & 
Αθλητισμού/Υπ. Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Θεσσαλίας & Κεντρικής Στερεάς Ελλάδας, 
αναφορικά με το έργο του θέματος. 

9. Τη με αρ.πρωτ. ΥΠΠΟΑ/221721/21-05-2021 γνωμοδότηση της Εφορίας Παλαιοανθρωπολογίας - 
Σπηλαιολογίας, αναφορικά με το έργο του θέματος. 

10. Το με αρ.πρωτ. ΘΕΣ/1024/14-06-2021 έγγραφο απόψεων της Περιφερειακής Υπηρεσίας Τουρισμού 
Θεσσαλίας, αναφορικά με το έργο του θέματος. 

11. Το με αρ.πρωτ. Δ3/Δ4604/26-07-2021 έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών/ Υπηρεσία 
Πολιτικής Αεροπορίας, αναφορικά με το έργο του θέματος. 

12. Το με αρ.Φ.114.1/1552/435952/Σ.5266/04-08-2022 έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Εθνικής 
Άμυνας/ Γ΄Κλάδος/Δ.νση Γ2 (Υποδομής)/Τμήμα 4 (Περιβάλλον),  αναφορικά με το έργο του θέματος. 

13. Την με αρ.πρωτ.12101/16-04-2023 Βεβαίωση Xρήσεων Γης της Δ/νσης Υ.ΔΟΜ. του Δήμου Καρδίτσας, 
αναφορικά με το έργο του θέματος. 

14. Το αρ.πρωτ.165121/650/29-02-2012 έγγραφο της Δ.νσης Διαχείρισης Δασών & Δασικού 
Περιβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με θέμα «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων 
βελτίωσης δασικών δρόμων» 

15. Το αρ.πρωτ.135661/4400/16-09-2013 (ΑΔΑ: ΒΛΛ10-Η2Ι) έγγραφο της Δ.νσης Προστασίας Δασών & 
Φυσικού Περιβάλλοντος του  Υ.Π.Ε.Κ.Α. με θέμα «Οδοί σε εκτάσεις που προστατεύονται από τις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας» 

16. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου. 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

Την Υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) αιολικού σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας εγκατεστημένης ισχύος 2,3MW και αποδιδόμενης ισχύος 2,3MW, στη θέση «ΤΡΑΧΗΛΟΥ», στο 
όρος Ζυγουρολίβαδο των Δ.Ε. Ανατολικής Αργιθέας και Μουζακίου των Δήμων Αργιθέας και Μουζακίου, 
Π.Ε. Καρδίτσας, στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, της εταιρείας με την επωνυμία «VENTO ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» και δ.τ. «VENTO ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΙΚΕ», όπως αυτή εκπροσωπείται νόμιμα. 
 
A. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
α.  Ονομασία του έργου: Αιολικός σταθμός παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας εγκατεστημένης ισχύος 

2,3ΜW και μέγιστης ισχύος παραγωγής 2,3ΜW. 

ΑΔΑ: 9ΘΠΘΟΡ10-Ω46



5 

β. Θέση του έργου: «ΤΡΑΧΗΛΟΥ», στο όρος Ζυγουρολίβαδο των Δ.Ε. Ανατολικής Αργιθέας και Μουζακίου 
των Δήμων Αργιθέας και Μουζακίου, στην Π.Ε. Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 
Ο σταθμός θα εγκατασταθεί σε έκταση εντός Περιοχής Αιολικής Καταλληλότητας σύμφωνα με το Ειδικό 
Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (ΑΠΕ). 
Η επιφάνεια επέμβασης αφορά δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, εντός του διακατεχόμου δάσους Βλασίου, 
αρμοδιότητας δασαρχείου Μουζακίου συνολικού εμβαδού 15.704,85m2, και αφορά την διαμόρφωση 
μίας (1) πλατείας για την ανεμογεννήτρια εμβαδού επέμβασης 5.777,24m2, την διάνοιξη νέας δασικής 
οδοποιίας πρόσβασης συνολικού μήκους 929,65m και εμβαδού επέμβασης 9.927,61m2 
(συμπεριλαμβανομένων του καταστρώματος της οδού, των πρανών και των τάφρων αποχέτευσης) και 
την κατασκευή υπόγειας γραμμής ΜΤ μεταφοράς της ηλεκτρικής ενέργειας από την Α/Γ μέχρι τον υπό 
κατασκευή ΚΥΤ Μουζακίου στη θέση «Σταυρός» της Τ.Κ. Οξυάς μήκους 16km περίπου.  
Το έργο θα έχει εγκατεστημένη ισχύ 2,3 ΜW με μέγιστη ισχύ παραγωγής 2,3 ΜW και θα περιλαμβάνει:  

• Μία (1) ανεμογεννήτρια εγκατεστημένης ισχύος 2,3 ΜW με μέγιστη ισχύος παραγωγής 2,3 ΜW, της 
εταιρείας ENERCON τύπου E-70 Ε4, με ύψος πυλώνα 63m και διάμετρο πτερωτής 71m. Οι 
συντεταγμένες των κέντρων των ανεμογεννητριών κατά ΕΓΣΑ ΄87 είναι οι ακόλουθες:  

 

Α/Α Χ (m) Y (m) 

A/Γ 1 294486.60 4355108.08 

 

• Διάνοιξη νέας δασικής οδοποιίας πρόσβασης μήκους 929,65m για την διασύνδεση με το γειτονικό 
ΑΣΠΗΕ της CLAMWIND POWER Μον. Α.Ε με ΑΔ-01444, σύμφωνα με τις προδιαγραφές της δασικής 
οδοποιίας Γ κατηγορίας ήτοι μέγιστο πλάτος καταστρώματος 5,00m, με ακτίνα καμπυλότητας 
Rmin=20m και κλίση 12%. Η εν λόγω νέα οδοποιία θα τεθεί σε δημόσια χρήση και θα εξυπηρετεί 
εκτός των αναγκών του έργου και τις ανάγκες της Δασικής Υπηρεσίας. (σχετ. 5, 6, 14 & 15) 

• Κατασκευή υπόγειας γραμμής μεταφοράς της ηλεκτρικής ενέργειας από την Α/Γ μέχρι τον υπό 
κατασκευή ΚΥΤ Μουζακίου στη θέση «Σταυρός» της Τ.Κ. Οξυάς μήκους 16km περίπου που θα 
διέρχεται από κατά μήκος των υπό κατασκευή και υφισταμένων δασικών οδών δίχως καμιά 
επιπλέον επέμβαση σε όμορες δασικές εκτάσεις. 

γ.  Φορέας του έργου: «VENTO ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» με δ.τ. «VENTO ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΙΚΕ», και 
ΑΦΜ 801459853. 

δ.  Υπεύθυνος του έργου: Χρύσα Γκίκα  (Νόμιμος εκπρόσωπος). 
 
Β. ΥΠΑΓΩΓΗ ΣΕ ΠΠΔ 
 
α.  Το έργο υπό τα στοιχεία της παραγράφου Α της παρούσας και σύμφωνα με τα  δηλωθέντα από τον φορέα 

του έργου στον υποβληθέντα φάκελο, κατατάσσεται βάσει της (xxxvi) σχετικής Υ.Α., στην Κατηγορία Β 
της 10ης Ομάδας «Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας» του Παραρτήματος X  με α/α 1: «Ηλεκτροπαραγωγή 
από αιολική ενέργεια στην ξηρά» και υπάγεται στις Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) που 
περιγράφονται στην ΥΑ 3791/2013 (ΦΕΚ 104/Β’/24-01-2013), με περιβαλλοντικούς όρους που 
περιγράφονται στο Παράρτημα Β.1 της ΥΑ 3791/2013 και πρόσθετους όρους που περιλαμβάνονται στα 
(3) έως (12) σχετικά του προοιμίου της παρούσας.   
Σύμφωνα με το άρθρο 5 της ΥΑ 3791/2013 και το Ν.4951/2022, η Υπαγωγή του εξεταζόμενου έργου σε 
ΠΠΔ αποτελεί και έγκριση επέμβασης για τις υπαγόμενες στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας 
εκτάσεις, οι οποίες θα καθοριστούν με ακρίβεια με την έκδοση της πράξης πληροφοριακού χαρακτήρα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.998/1979 όπως ισχύει.  

 
 
 
 
 

 
 
 

Μ.Ε.Γ. Α.Δ.Θ.Σ.Ε. 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ & ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Λ. ΠΑΠΠΑΣ 

Εσωτερική Διανομή: 
   1. Χρον. Αρχείο 

   2. ΑΠΕ_ΘΕΣ_ΑΣΠΗΕ_Φ206 
   3. Π. Τορτοπίδης 

ΑΔΑ: 9ΘΠΘΟΡ10-Ω46



6 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

Υπηρεσία Εξυπηρέτησης Επενδυτών για έργα ΑΠΕ 

giannetsoum@prv.ypeka.gr 
Δ/νση Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών Θεσσαλίας – Στ. Ελλάδας  
Δ/νση Δασών Ν. Καρδίτσας 
Δασαρχείο Μουζακίου 

 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Γραφείο κ. Περιφερειάρχη 

 
ΔΗΜΟ ΑΡΓΙΘΕΑΣ 
 
ΔΗΜΟ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ 

 

ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (Ρ.Α.Ε.) 
            info@rae.gr 
 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 

info@admie.gr 
 

ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΧΡΗΣΤΩΝ ΔΙΚΤΥΟΥ 
infodeddie@deddie.gr 
 

ΓΕΕΘΑ/Γ ‘ ΚΛΑΔΟΣ/Δ.ΝΣΗ Γ2/ΤΜΗΜΑ 4 
c2.4@hndgs.mil.gr 
 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (Υ.Π.Α.) 
protocol@hcaa.gr , d3d@hcaa.gr 
 

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 
 efakar@culture.gr 
 
ΕΦΟΡΙΑ ΠΑΛΑΙΟΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑΣ & ΣΠΗΛΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
 Γραφείο Βορείου Ελλάδος 
 efps@culture.gr 
 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ & ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ynmtethkse@culture.gr 

mailto:giannetsoum@prv.ypeka.gr
mailto:protocol@hcaa.gr
ΑΔΑ: 9ΘΠΘΟΡ10-Ω46


		2025-03-18T11:06:39+0200
	Athens




